Inuen. 250 — 255.

Bibl. Jag.

D. Martini de (lkusch

Oxv
17

Conclusiones contra quorundam Bohemorum errores eorumque perfidia. communionis fidelium non celebrantis veritate. catholice probantes cum multis alijs pro sancte romane ecclesie defensione. utiliter et fructuose subserviunt feliciter incipiunt.

6 W 3214

Jan. 2349

Quisime inter resumendū tractatū reso-
lutorū dubiorum sacratissime misse. positio
cuiusdā magistri **Joannis Duf.** de percep-
tione corporis et sanguinis cristi sub vtraqz
spetie a laicis mihi oblata fuerat. dicitis euā-
gelicis pauli diuersorūqz doctorū ecclesie ad sensum eius-
dem admodū munita. quā prima fronte et supstitietenus
inspiciēdo. in me ipso attonit⁹: quid tanta doctrina p̄ hu-
iusmodi opione a fide cristi aliena adducta sibi velit. **In-**
timius vero eadez primādo agnouit. anguen latente sub
herba. venenū sub melle. et h̄mōi cristi et apostolorū et san-
ctorū doctorū scripta fm̄ hunc sensum penit⁹ deprauiata
naturalem contra eorū intelligētiaz pro se adducta. et vt
sic in vnū preter nature et artis ordinē mirūimmodū cō-
flata. **Quatin⁹** oīa vt sic preter sanū intellectū in p̄dicta
positione posita et adducta. vere et catholice intelligātur
oportet imprimis accipi quo tpe cristi verba illa vt sic al-
legata. et inferi⁹ scripta. v̄l ad q̄s ipse affat⁹ sit et dixit. ita
qz et aplūs et alij sancti doctores **Pro** quib⁹ omnib⁹ cla-
re intelligēdis catholicas quasdā conclusiōes subinferā
Sacrosanctā cōmunionē corporis et sanguis cristi. sub
vna spetie vel sub sp̄e panis tm̄ fidelib⁹ sumendā non sa-
crificantib⁹. salutiqz eorum esse sufficitissimā declarātes
Non tñ ex ingenio meo quicqz noui condendo falsa pro-
veris. iuxta morem p̄fati nostri aduersarij **Jobis Duf.**
in agro domico seminādo. sed potius iuxta sanctissimorū
doctorū doctrinā que recta et vera sunt ibidez plantare
p̄mefero. **S**i em̄ aduersario nr̄o iuxta suos sequaces
saluū sit euangelij cristi ad sensum suū interpretari docere
et ita obseruare suis precipiēdo **Cui⁹** intellectus omnib⁹
erroribus et malis plenus esse dinoscit. **Insup** sentētias
sanctorū doctorū et scripturā sacram vitiosissime depra-
uare et ad voluntatē suā trahere pro perfidia sua tuēda

Et suam sententiā roborāda. si hoc itaqz a suis iudicatur fore cōueniēs. Quis mihi hoc imputare venit si sacrosanctū crīstī euangeliū. seriemqz ei⁹ ab euāgelistis traditam. **J**uxta doctrinā sanctissimoz in mediū proferam. ⁊ hoc ipsum sic debere intelligi. et non iuxta aduersarij corruptum intellectū per eorundē vera testimonia. (quib⁹ non credere. iuxta leonē papam iniqui⁹ est nihil) confirmam. **O**portet em̄ scientiā addiscere ab eo homīe. **J**uxta beatus clementem qui eā a maiorib⁹ fm̄ veritatē libi traditam seruat. **I**ste homo ē pontifex summ⁹ ⁊ sancta romana ecclesia. que iuxta beatū augustinū fm̄ successione pontificū hucusqz semp̄ inuiolata p̄mansit. et duce domo p̄manebit et quod a sanctis apl̄is traditū recepit hodie seruat. docet et precipit incoꝛp̄tū. tertius sunt de hoc indubitantissimi et incoꝛp̄tū. **N**am dicit **S**imon de casta libro quinto. c. iij. sup̄ verbo **I**te et ostēdite vos sacerdotib⁹. q̄ nulla infirmitate pellenda. nullis sanādis infirmis. legimus ad sacerdotes p̄terqz leprosus dominū misisse curandos ⁊c. **E**t qm̄ varietas lepre. varietatē. intellectuz in scripturis sacris enūciat. oportet in scripturarū interpretatione cū sacerdotib⁹ qui habent scientiā p̄uenire. cū disceptatio inducat erroꝛē. facile quidez a veritate deuias autō. itate p̄pria scripturas interpretas. et a concentu doctorū intellect⁹ capies singulares. **P**roinde intellectu varium scripturarū. quo sunt hereses introducte. sacerdotibus iubet dñs ostendi. vt varietas abscedat et veritas accedat. et reuocent̄ ab errore hoīm corda. cū defectis. ad ecclesie redierūt vnitatē. **I**n figura em̄ futurorū et sacerdotū futuri lepra sacerdotib⁹ pandebat. **D**ec ille. **U**nde augustinus i libro cōtra manicheos et habet. xj. disp̄. palam est. q̄ in re dubia ad fidē et certitudinez valeat catholice eccleie auctoritas que ab ip̄is fundatissimis sedib⁹ ap̄loꝛ

Et

cora carta

varietas lepre

pulch

*cathe aucto
ndat*

Et

Conclusio.

vsqz ad hodiernū diem succedentiū sibi met. ⁊ episcopo e-
rum serie. et tot populoz ꝑ sensioē firmat. **Decille.** Super
quo glo. in verbo **Ad fidem** sez astruendā. 20. dis. de libel-
lis. **Unde** appareat qꝫ ecclesia indubie habet iudicare in
constructōe fidei. **Vel** sicut dicit archi. de astruētōne fidei
an sez hoc sit pro fide tenendū vl' non **Unde** in gr̄ gratia
nus in. 20. dis. quando querit **An** pontifices debeāt ꝑferri
in auctoritate doctoribꝫ. respondēs dicit. qꝫ i negotijs dif-
finitendis duo sunt necessaria. sez scia et potestas. **Unde**
cristus dicitꝫ petro. **Quodcūqz** ligaueris ꝛc. ꝑriꝫ dedis
sibi clauēs regni celoz. in altera dans sibi scientiā discer-
endi inter lepram et leprā. **In** altera dans potestātē eiti-
endi aliquos de ecclesia vel accipiēdi. **Cūqz** etiā ois scia fie-
vel absolutoria vel ꝑdenatoria. oportet vt non sciat solū
absoluere vel condēpnare. i. vt sciat explanare scripturas
in quo sensu sunt reponēde in ecclesia dei. sed etiā habeat
potestātē illud fatēdi. **Concludit** igitꝫ qꝫ in expositōibus
scripturaz doctores sunt ꝑsilendi et ꝑferēdi. sed i diffi-
nitionibꝫ illius vel illiꝫ an sit ita in ecclesiasticis causis te-
nendū an non. pertinet ad solā auctoritatē pape. **Unde.** b.
leo scribēs epis britānie vt habet ibidē. c. de libellis et cō-
mētarijs glo. fm libellos ⁊ ꝑmētarios alioꝝ. nō ueniūt
aliquos iudicare. et sanctorꝝ concilioꝝ canones reliquere
vel decretaliū regulas que habēt apud nos simul cū ca-
nomibꝫ ꝛc. **Ubi.** g. hic videtꝫ qꝫ potiꝫ iudicādū sit fm illuz
qui innitit auctoritate cāonū. qꝫ qui innitit auctoritate au-
gustini vel hieroni. **Quā** ob causaz luculentꝫ ⁊ magna
voce ꝑnuntiare nō timeo. qꝫ illa que ꝑdiximꝫ sanctorꝝ
patrū statuta. que apud nos canonū noīe ꝑtitulāt. siue
sit episcopꝫ siue clericꝫ. siue laicus. non indrnter cōuincitꝫ
recipere. nec catholicā nec apostolicā fidē. nec qꝫtuor san-
cta euāgelia vtiliter et efficacitꝫ ad effectū suū retinere vl'
credere ꝑbat **Decille.** Archidiaconꝫ exponit ad effectum
suū. i. ad vitā eternā. retinere hoc refertꝫ ad fidē vl' credere

Canad

quo ad euangelia **Et** beatus papa agathon omnibus episcopis
scribens dicit sic. **De**s apostolice sanctioes accipiende sunt. tamquam
ipsius diuina voce petri firmate. **Hec** ille. **Ex** his dictis patet
quod ecclesia quo ad diffinitioes omnibus preferat doctoribus. quia mater
nostra est et magistra. secundum quod scribit **Nicolaus** papa dicens. **Fide**
quippe violat qui aduersus illam agit que est mater fidei. et
ille stumax inuenitur. qui eam cunctis ecclesiis non preculisse
noscat. **Unde** apud sanctum **Ambrosium** se in dubijs sequi ma-
gistram romanam ecclesiam proficit. **Ac** e contra de scriptis aliorum
doctorum inquit **augustinus**. **Noli** inquit meis litteris quasi ca-
nonicis inseruire. sed in illis que non credebas cum inueneris
iucundanter crede. in istis autem quod certum non habebas nisi fir-
mum intellexeris. noli tenere. **hec** ille. **Ubi** glo. et doc. nisi sint
ab ecclesia autentica. quia tota sacra scriptura ut inquit **Johannes**
gerson. in sui receptioe et expone autentica. finaliter resol-
uitur in autoritate et approbatione vniuersae ecclesie. presertim pri-
mitiue. que recipit eam et eius intellectus immediate a christo. et
reuelate. scilicet in die pentecostes. et alias pluries patet quod quia
matheus scripserit veraciter euangelium. et nicodemus non solum
ab autoritate ecclesie. iuxta illud **augustini**. **Euangelio** non
crederim nisi me autoritas ecclesie copulisset. **Ex** quo ap-
paret quod ecclesia in autoritate et approbatione scripturarum omnibus
preferat doctoribus. et quod in dubijs sacrarum litterarum. ad ipsam
tantum ad matrem et magistram sit recurendum. et proprijs ingenijs
hanc sit insistendum. **Et** illis quoque elicis vniuersum formidabile
et metuendum verbum quod multum auribus fidelium est inculcandum
secundum **Johannem gersonem**. quod quicumque obedire contemnit. et sacros ca-
nones adhorret. qui matri ecclesie romane sicut christo domino
obedire nos precipiunt. quod fides non perdet sibi ad vitam eter-
nam. nec sancta quatuor euangelia eius quicumque adiuuabunt.
sed potius erit exterius et alienis a regno dei. **Cum** vero. **scilicet** ma-
ter ecclesia que instinctu. scilicet. dirigit regit atque preseruat. com-
muniomus sacra corporis et sanguinis christi. sub vna specie scilicet panis

Conclusio.

duntaxat laicis danda. cognouerit necessariam. ad eorum salutem et fructuosam. Et hoc sic debere fieri et observari ex dictis euangelicis apostoli. atque aliorum sanctorum doctorum approbati. Quis hos filios eterne perditionis. et a regno dei alienos. haut credere velle. qui temerarie aliter sentiunt. scribunt atque publice docent. et dicta euangelica atque aliorum sanctorum pestifere deprauant. et corda bonorum hominum ita miserabiliter a via salutis abducere conantur. contra rectam intelligentiam et in gratiam veritatis. omnia ad vota eorum interpretando. profecto nisi tales diuersi fuerint. iam tempore gratie et pietatis. maternam sancte ecclesie affectionem agnoscendo. gladius eius et spiritualis et temporalis iure vibrabit. arcum suum tetendit et parabit illum. ad sagittandum filios inobedientes et induratos corde. operpretius erit. ¶ Apparebit reuera ex sequentibus perapte quo pacto domina moysi. videlicet sancta mater ecclesia hunc modum pionis cum laicis. ab origine nostre christiane religionis. ex euangelicis dictis observare studuit. atque sic observare precepit: Antequam tamen illa aggrediar. imprimis laudabilem facere habeo prestatorem. Prodestor itaque imprimis. me nihil dicere velle. quod contra sanctam fidem catholicam apostolicam romanam et orthodoxam militat. aut militare poterit. immo et si quicquam. quod deus auertat per me oppositum. dictum fuerit. ex nunc put extunc. et tunc put ex nunc reuoco. et per nullo dicto habere volo. subdando me humiliter correctori ecclesie eiusque catholicis doctoribus. Sic prestatore facta ¶ In nomine iesu christi. qui totus integer et perfectus sub vna specie sumitur. itaque esse et veraciter et catholice creditur. opus meum aggrediar ponendo primam conclusionem.

Conclusio prima.

Quilibet ordo in quo character imprimitur. cum certis signis vel verbis ab episcopo ordinando confertur.

¶ Hanc per los probat richardus in. 4. circa dist. 24. et. d. subitō

Stephanus

Prima

So. iiii.

q. 6. ar. 1. Et alij doctores. Et e p gñali regla tenendū. q
 in susceptōe illi exterioris signi. impmit̄ caracter i qlibz
 ordie. i quo signo p̄cipal ptas quā respicit ille ordo. sc̄at̄
 expressi. ad quā cōcurrūt alicuius instrumenti traditio. et
 verbi expressio. quo x̄bo expressi. determinat̄ instrumenti
 sc̄atio. Et ideo qz p̄cipalis ptas quā respicit ordo hosti-
 arij. expressi. sc̄at̄. i claviū eccl̄ie datōe. q̄ in aliquo alio
 qd̄ circa ip̄m fiat. Et ptas lectoris i hoc qz ab epo tradit̄
 sibi codex lectionū diuinar. Et ptas exorciste p hoc qz de
 manu ep̄scopi recipit libz exorcismoz. ideo in eoz datōe
 impmit̄. Et ptas acoliti fm bo. rich. et pe. de pa. et alios.
 respicit p̄cipaliter portare cereos. et ideo impmit̄ p hoc
 qz accipit candelabz de manu ep̄. Tho. vero d̄t scrip. vbi
 sup. q. 4. ar. 2. in. c. qz impmit̄ p hoc. qz tradit̄ viceolus. qz
 p̄cipali. p id sc̄at̄ ei. ptas. vtzqz potest esse vt i. c. acco-
 lit. 23. dis. et. in. c. plectis. 27. dis. Ptas vero subdiaconi p̄z
 p hoc. qz accipit de manu ep̄i patenā et calicē vacnū. ideo
 in hoc impmit̄ caracter. qz p̄cipalis acc̄. ei. est vasa do-
 m̄ici corp̄is et oblatōes offerre diacono. et legere epl̄az est
 sc̄ari. acc̄. nō p̄cipalis fm quosdā. Ptas diaconi non
 potest exp̄mi quātū ad ei. p̄cipalē acc̄. q̄ est ptas por-
 tandi corp̄. x̄pi i patena. Et ideo exp̄mit̄ quātū ad eius
 acc̄. sc̄ariū. i traditōe libri euāgelioz. i quo impmit̄ ca-
 racter fm richardū et tho. Alij dicūt qz impmit̄ caracter
 in manū ep̄i impositōe. vt bo. et. pe. Et pro hac opi. facit
 c. diacon. 23. dis. Ptas sacerdotis p̄fert qñ ab ep̄o dicitur
 Accipe sp̄m sc̄m quoz r̄. Et hui. opi. e bo. et. pe. Alij d̄i-
 cūt vt sc̄o. i. 4. dis. 24. qz ibi sunt due forme p̄tiales. i q̄rū
 altera cōfert̄ ptas cōsuetūdi eucaristia. in reliqua ptas ab-
 soluēdi i penitētia. et istis cōiungunt̄ due materie. hoc est
 duo signa visibilia. pp̄ria. Forme p̄ime e traditio calicis
 et patene cū hostia 7 vino et x̄bis. Accipe ptatē celebrādi
 r̄. De qua. b. tho. vbi. s. q. 6. ar. 1. dicit i ipa datōe calicis

py sa
 er di
 ba =
 i alie
 ibit
 rouz
 iliter
 c̄tiaz
 to ni
 ā sc̄e
 palis
 d sa =
 retuz
 p̄cro
 nis cū
 s d̄ctis
 cū illa
 Pro
 i sc̄taz
 at. aut
 p me
 iūre
 niliter
 statōe
 et sub
 dicitur.
 s.
 mit̄
 p̄isco
 s. libit̄

Secunda.

Sub forma verborum determinata. character sacerdotalis im-
ponitur. Sed de forme est impositio manus episcopi super caput cum
verbis Accipe. s. s. ut sic episcopus concorditer agit summo episcopo
Christo. qui potestatem contulit presbiteris. Quod absolute dicitur. De
quibus inferitur presbiteris. In promotione episcopi datur sibi potestas que perpe-
tuo manet in eo. quavis non possit dici character. quia per eas non
ordinatur homo. directe ad deum. sed ad corpus Christi ministerium. et
tamen indelibiliter manet sicut character. quia per consecrationem datur et
manuum impositio. d. s. in. scrip. 4. dis. 2. q. 2. ad secundum. quod omnis
potestas ordo siue character cum certis signis vel verbis datur
quare conclusio vera.

Conclusio Secunda.

**Apostoli qui in fractione panis postea
deuote et quottidie perseverauerunt.**

**Christo in cena ultima in sacerdotes ordinati
sunt et tunc consecrati potestate ab eo receperunt**

¶ Probat illa re de potestate prima parte. Nam actus. 2. dicitur
Erant autem qui baptisati sunt perseverantes in doctrina apostolorum et
dicatone fractionis panis et orationibus. ubi littera. quia homines fideles
cotidie concubant etc. Pro secunda est parte. d. s. in. scrip. 4. dis. 2. q. 2. q.
6. ad secundum ubi dicit quod dominus discipulis dedit sacerdotalem potestatem
quantum ad principale actum an passionis in cena. quando dixit. accipite
et manducate. Unde subiungit. hoc facite in meam commemora-
tionem. Sed post resurrectionem dedit eis sacerdotalem potestatem
quantum ad actum secundarium. qui est ligare et solvere. d. Joh.
21. Accipite spiritum sanctum quorum remissionem peccatorum. et quorum
retinueritis retenta sunt. Idem con. gen. li. 4. c. 74. Inquit
Christus corporaliter eius potentia erat subtracta ecclesie. necessarium
fuerit. ut aliquos sibi substituerit ministros. qui sacramenta fide-
libus dispensarent. sicut illud. 1. corinth. 4. Sic nos existimus homines
ut ministros Christi et dispensationis misterii dei. Unde discipulis con-
secratorum sui corporis et sanguinis commisit. d. Hoc facite in meam
commemorationem. Idem quoque in sermone de corpore Christi. s. in. e.

Quarta
 32. ratōs exhibē. ob quas causas laicis p̄munio non dēf
 sub vtraqz spē. Nunc inquit ē. q̄ dñs in cena apl̄is panē
 cis. et vt suis sacerdotib⁹. nō solū corp⁹ sub spē panis. sed ⁊
 sanguinē sub spē vini dedit. **Multitudini vero hoīm. in**
 deserto panē sine vino distribuit. Hoc quoqz affirmat bo
 nauictura in. 4. dis. 13. q. 2. arti. penul. Et sup lucā illud ca
 pitulū exponēs. Hoc facite ⁊c. **Ubi inquit quātū ad colla**
 tionē p̄tatis dicit. hoc facite. i. quo dat eis p̄tates. vt faciāt
 qd̄ et ipse fecit. ⁊ p hoc etiā sacerdotalē ordinē eis tradidit
Itaqz pe. de palu. i. li. q̄ intitulat de eccle. p̄tate. dr. Quin
 ta conclusio p̄cipalis ē de p̄tate p̄ficiēdi corp⁹ ⁊ sanguinē
 cristi. scz q̄ illā habuerūt a xp̄o immediate oēs apl̄i. et eā
 receperūt i die cene et non an. **Sūt insup multa dicta do**
 ctōz in decretis. **Nā i. c. In nouo. dis. 2. et. c. Peruenit. dis.**
 97. et. c. in xp̄o sel. de colē. dis. 2. aperte dicunt ap̄los fuisse
 institutos i p̄br̄os p̄ illa verba. **Hoc facite i meā p̄mōra**
 tōez **Et richardus de media villa in. 4. sen. dis. 24. arti. 3.**
 quāuis inqt xp̄s post resurrectōz dedit discipulis ordines
 vel regulā sacerdotalis p̄tatis ad sc̄d̄ariū actū. **In cena**
 tū q̄n trās substantialit panē in corp⁹ suū dixit. hoc fa. i. me.
 p̄mō. dedit eis sacerdotalē p̄tate. quāntū ad actū p̄nci
 palē qui est p̄secrādi. sed illa verba p̄tulit in cena. vt patz
 ex euāgelio de quo inferi⁹ lati⁹ dicitur. reliq̄t ḡ p̄clo x̄a.

panis sine vino
 multitudini in
 deserto datus

Conclusio tertia.
Cr̄is q̄ nō solū p̄tate p̄secrādi s; ⁊ for
mā p̄secrōis ⁊ vsū d̄ois discipul dedit
illa oīa et sigula sub alyz et alyz ver
bis i euāgelio positis sufficēt exp̄lit.
 Probat illa p̄clo auctoritate et rōne **Auctoritate primo**
 scoti. 4. dis. 8. **Cum querit Utrū illa sit p̄cisa forma p̄se**
 cratōis que in canone habet **Preceptū inqt de vsu cōses**
 cratōis non est forma p̄secratiōis hoc est p̄ceptuz de vsu

Tertia

consecratiois cum dicit **Hoc facite.** Ponderandum est verbum. vsus consecratiois. non dicit vsus communionis. Sed rursus subdit. per ista verba contulit christus apostolis potestatem consecranda hic enim ordinavit eos in sacerdotes. **W** quoque sicut fuit wilhelmus de monte lauduno in suo sacramentali. **A**t magnus albertus in libro officio missae quae adversari noster solitus est allegare late eandem sententiam docet. **A**it enim. **O**portet quod verba domini attendantur. quod ex quibusdam eorum accipitur modus institutionis. ex quibusdam collatio potestatis. ex quibusdam iniunctio vsus istius sacramenti in ecclesia. **E**t infra. **P**otestatem autem celebrandi dedit quando dixit **Hoc facite** in mea commemoratio. **S**ic ergo dicens. **A**c cipite. sacramentum instituit et inestimabile donum dedit. **Q**uando autem ut princeps regni terre dicit **Hoc facite** conficiendi illud contulit facultatem. **V**icola quoque gloria super lucam ita illud verbum exponit. **Hoc facite.** id est. conficite et celebrate. **C**umque ergo facultas conficiendi. consecrandi celebrandi que potestas presbiteralis sit. et per illa verba hoc facite. apostolos institutos fuisse in presbiteros secundum doctrinam omnium quos et superius memoravi fateamur necesse est. **P**reterit me tempus commemorante eos. qui hanc eandem sententiam inconcusse tenuerunt. nempe universi ferme qui de hac re mentionem faciunt. hanc tenuerunt. hanc docuerunt docendaque posteris perpetuis litterarum monumentis relinquerunt. quare ut sic relinquatur conclusio vera. **E**t perba tur ratione sic. **E**x quo minister comparatur ad dominum sicut instrumentum ad principale agens. **S**icut enim instrumentum movetur ab agente ad aliquod efficiendum. sic minister movetur imperio domini ad aliquid exequendum. oportet autem instrumentum esse proportionatum agenti. **U**nde et ministros christi oportet esse ei conformes. **S**ed christus potestatem habuit et formam specialem consecratiois. et vsus eius diligentissime observavit. **C**onveniens fuit ut eandem potestatem

Conclusio. **Co. vi.**
discipulis et ministris suis sub certa forma verborum con-
lit. et in eisdem derivavit. Nam instrumentum semper parti-
cipat aliquid de virtute principalis agentis. De qua pote-
state dicit apostolus. 2. corinth. vi. quod potestatem dedit eis
dominus in edificationem et non in destructionem. hanc autem potestatem oportet
dare per aliquod visibile signum. puto sub certa forma
verborum. que sunt. **Doc facite in mea memoratio.** et hoc
ideo. quia ordo et potestas sacerdotalis est sacramentum. Sa-
cramentum autem est secundum doctorem. quoniam aliquid spirituale sub signo sen-
sibili traditur. ergo necesse fuit ordinem sic tradere discipu-
lis. sub illa forma verborum. eo quod per nulla alia verba eius-
dem gentis venientem cognoscit hoc fuisse factum. Cum vero ali-
ud sit conferre potestatem consecrati. et aliud etiam sit dare for-
mam agendi in consecratione atque usum communionis. necesse
est atque fuerit. illa per alia et alia verba explicare. que ad
modum factum est. Nam per illa verba **Doc facite.** potestatem
conferendi contulit. Sed per illa **Accipite et manducate sa-**
cramentum instituit et in usibus fidelibus contulit. Formam vero
consecrationis panis et seorsum vini expressit per alia et alia
verba que admodum patet expresse ex verbis sancti euangeli-
j. et ex consuetudine omnium celebrantium. expediens enim est
diversa opera per varia signa et verba explicare atque noti-
ficare. ergo conclusio pro omni parte vera.

Conclusio quarta.

**Quo tempore quo cruce discipulis sui cor-
poris propria spiritum auferre proposuit.
Conveniens fuit propter nostram salutem ut eu-
charistie sacramentum tunc post se re-
linquendo instituit.**

Hanc conclusionem probat. d. s. parte. iij. q. 73. auc. 5. tribus

Conclusio.

1 rationibus **P**rimo ratione continet huius sacramenti. continetur enim ipse christus in eucharistia sicut in sacramento et ideo quoniam christus ipse in propria specie a discipulis discessurus erat in sacramentali specie se ipsum eis reliquit. sicut in absentia imperatoris exhibet veneranda eius imago. Unde eusebius nicenus dicit. quod corpus assumptum ablatum erat ab oculis. et illatum fideribus. necesse erat ut die cene sacramentum corporis et sanguinis sui consecraret nobis. ut tolleret ingerit misterium. quod semel offerebatur in pretium **S**e-
2 cundo quod sine fide passionis christi nunquam potuit esse salus secundum illud. Ro. 3. **Q**uod proposuit dominus propitiatorum per fidem in sanguine eius. et ideo oportuit omnino tempore apud homines esse aliquid repositum dominice passionis. cuius in veteri quidem testamento precipuum sacramentum erat agnus paschalis. Unde et apostolus dicit. 1. corinth. 2. **P**ascha nostrum immolatum est christus **S**uccessit autem ei in nouo testamento eucharistie sacramentum. quod est rememoratum preterite passionis. sicut et illud fuit prefiguratum future **E**t ideo conveniens fuit ut imminente passione. celebrato prioris sacramento. novum sacramentum institueret. Unde leo papa dicit quod ubi ymbræ cederent corpori. antiqua observantia nouo excludit sacramento **H**ostia in hostiam transit. sanguine sanguis auferret. et legalis festiuitas dum mutat. implet. **T**ertio quod ea que vltimo dicuntur marie ab amicis recedentibus magis memorie commendantur. presertim quod tunc magis inflammat affectus ad amicos **E**t vero ad que magis afficiuntur profundius animo imprimuntur. **Q**uod igitur vult. **A**lex. papa dicit **N**ihil in sacrificio maius esse potest quam corpus et sanguis christi. nec vltima oblatio hac potior est. ideo ut in maiori veneracione haberetur. dominus in vltimo decessu suo a discipulis hoc sacramentum instituit **E**t hoc est quod augustinus dicit in libro rationum ad ianuarium **S**aluator. quo vehementer commedaret misterij illius altitudinem. vltimum hoc voluit infingere

Quinta.

So vii.

cordib' et me'orie discipuloꝝ. a quib' ad passionē decessu
 rus erat. ergo cōueniēs fuerit tūc instituere. Et thomas
 de argentina in. 4. circa. dif. 8. ar. 10. Et est sc̄da conclusio
 q' aptissimū ep̄us instituēdi istud sacramentū erat prior
 me precedēs crisi passionē. q' cristus erat caput fidelīū. et
 ipsi membra ei'. et ideo licet nō esset necessariū istud sa-
 cramentū eo tpe qm̄ corporali sua p̄ntia istud caput suis
 membris iungebat. tū qm̄ per passionē ista corporalis p̄sens
 tia tolli debebat. tūc istud sacramētū erat necessariū. vel
 saltem valde cōgruū. quatin' sublata corporali p̄sentia
 capitis ipsoꝝ fidelīū. adhuc ipsi fideles vniti manerēt suo
 capiti p̄sentia sacramentali. quare conclusio vera.

Phil. Jac.

Conclusio quinta.

Cristus anteq̄ discipulos suos i sacer-
dores ordinando consecrauit.
Sub specie panis et non vini solūmō
eos sacramentaliter cōmunicauit.

Ista conclusio p̄bat ex verbis et dictis saluatoris 7 san-
 cti euāgelij. Nā referēte Matheo. c. 26. Cenantib' eis sc̄z
 anteq̄ p̄ verba superi' expressa apli in sacerdotes fuerūt
 ordiati. Accepit hiesus panē et benedixit ac fregit deditq̄
 discipulis suis et ait. Accipite et comedite. Hoc est corpus
 meū. sic eos cōmunicādo. Et Marcus. 14. Manducati-
 bus illis accepit hiesus panē et benedicens fregit et dedit
 eis. et ait. Sumite hoc est corp' meū. Et Lucas. Accepto
 pane grās egit et fregit et dedit eis dicens. Hoc est corpus
 meū quod p̄ vobis dat. In his verbis fm̄ oēs. doc. supe-
 rius in cōclusiōe. 2. 7. 3. allegato s. 7 precipue fm̄ illos doc.
 quos ipse aduersari' sepe p̄ sua opione allegat. sc̄z alber-
 tū in libro de officio missē. Et Airam in expositiōe. sacra-
 mentū eucaristie instituit vt iam probatum est. et sic suis

Bb j

Conclusio.

inestimabile donū dedit. Et dicit venerabilis lra Et ac.
pa. gra. agi. 7 p hoc ondit q in psecratōe hui' sacramēti
pcerigit deuotio et orō rē. Et sequit' dedit eis dicēs hoc
est corp' meū rē. nō ē sic intelligēdū. q pū' frāgeret et da
ret discipulis. 7 postea diceret verba psecratōis. sed magis
ecōuerso. qz crist' dedit apl'is suis corpus suū cōsecratū. et
ideo pū' dixit verba cōsecratōis. que sunt hoc est corpus
meū. qz xba cōsecratōis efficiūt. hoc qd figurāt. postea fre
git et dedit. hec lra Sed qn crist' post cōsecratōez panis
ita fregit 7 dedit discipulis suis. ipsi aduc nō fuerūt sacer
dotes ordinati. Nā p verba seqntia vt pbatū ē. scz hoc fa
cite i meā cōmēoratōz. a primo eos i sacerdotes ordinauit.
que dicta sunt iux' Lucā vt ptez serie euāgelij sui p' cō
secratōz et datōez corpis sui. et an cōsecratōz calicis. sic le
gunt' verba ibidē i forma. Et accepto pane grās egit et
fregit et dedit eis dicēs Hoc ē corp' meū qd p vobis da
tur. hoc facite i meā cōmēoratōz. Hic et calicē. ergo crist'
cōsecrauit discipulos suos anqz cōsecrauit eos i sacerdotes
dūtaxat sub specie panis et nō vini. Sed postea qz ordina
ti fuerūt. subiūxit Hic et calicē rē. scdm Mathē. Et ac
cipiens calicēz grās egit et dedit illis dicēs Bibite ex hoc
omnes. qz iam oēs ordinati sunt 7 fuerūt i sacerdotes p m
omnes sanctos doctores. Et iā iudas qz fictio recipientis
nec impedit caracteris receptionū. licet impediāt effectuz
gratie ergo bene dixit. bibite ex hoc oēs. qre concl'o vera.